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ABSTRAKT

Novorozenecký screening cystické fibrózy umožňuje diagnostikovat pacienty

s cystickou fibrózou v preklinickém stadiu nebo v době, kdy ještě nejsou klinické

příznaky plně vyjádřeny. Na základě včasné diagnostiky pak mohou být pacienti

s cystickou fibrózou léčeni již před vznikem ireverzibilních změn v organizmu,

což významně prodlužuje a také zlepšuje kvalitu života.

Komentovaná verze dizertační práce se zabývá problematikou výběru

vhodného screeningového programu pro cystickou fibrózu u novorozenců

narozených v České republice a také stanovuje požadavky na jednotlivé analytické

a molekulárně genetické stupně v porovnávaných screeningových algoritmech.

Cílem dizertační práce je navrhnout screeningové schéma detekující pacienty

s cystickou fibrózou, které v podmínkách České republiky umožní dosáhnout

optimálních parametrů v podobě vysoké senzitivity, specificity a přijatelné nákladové

efektivity.

ABSTRACT

Newborn screening for cystic fibrosis allows diagnosing patients with cystic

fibrosis during asymptomatic stage of their disease or when the symptoms had not

fully developed. Due to early diagnosis, patients with cystic fibrosis have the

possibility to be treated prior to the occurrence of irreversible changes in the relevant

organs, which leads to significantly improved quality of life and patient survival.

Commented version of the doctoral thesis presents issues concerning the

selection of a suitable newborn screening programme for cystic fibrosis in neonates

born in the Czech Republic and establishes requirements for particular analytical and

molecular genetics tiers in the tested screening schemes.

The aim of this thesis is to nominate newborn screening protocol for cystic

fibrosis that leads to optimal parameters in terms of its high sensitivity and specificity,

including acceptable costs in the conditions of the Czech Republic health care

system.
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1. ÚVOD

1.1. Cystická fibróza (CF)

CF (MIM 219700; MKN-10 E84.0) je nejčastějším nevyléčitelným monogenním

autozomálně recesivním onemocněním u evropských populací s prevalencí

1 : 2 500 – 1 : 6 000 (Farrell, 2008). V České republice byla prevalence CF

stanovena dřívějšími epidemiologickými studiemi (Brunecký, 1972; Houštěk and

Vávrová, 1969) a následně molekulárně genetickými metodami (Macek et al., 1997)

na cca 1 : 3 000 živě narozených dětí. Současná prevalence CF vycházející

z výsledků novorozeneckého screeningu za období 2009 – 2012 odpovídá 1 : 6 330

(Votava et al., 2014). Při zohlednění prenatální a preimplantační diagnostiky je

populační riziko CF v České republice odhadováno na 1 : 4 500 (Votava et al., 2014).

Onemocnění je způsobeno mutacemi v genu pro cystickou fibrózu, cystic

fibrosis transmembrane regulator (CFTR) gene, který je lokalizován na dlouhém

raménku chromozomu 7 (7q31.2). V genu CFTR bylo dosud objeveno přes 1900

mutací a variant (Sosnay et al., 2013), z nichž však pouze 15 má v České republice

četnost vyšší než 0,5 % (Křenková et al., 2013). Konečným produktem genu CFTR je

stejnojmenný protein lokalizovaný na apikálních membránách buněk především

v exokrinních žlázách a v sinobronchiálním systému.

1.2. Klinický obraz

1.2.1. Klinický obraz u novorozenců, kojenců a batolat

Typickým příznakem CF v novorozeneckém období je mekoniový ileus, který

je přítomen asi u 10-20 % všech novorozenců s CF (De Braekeleer et al., 1998;

Munck et al., 2006). Další projevy CF v tomto věku mohou být protrahovaná

novorozenecká žloutenka nebo nepřibývání na váze a zpomalený růst v důsledku

malnutrice. Postižení dýchacích cest může v prvním roce života probíhat pod

obrazem těžké bronchiolitidy.
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1.2.2. Klinický obraz u větších děti, adolescentů a dospělých

1.2.2.1. Sinopulmonální systém

Postižení dýchacích cest je nejzávažnějším projevem onemocnění a je

příčinou až 90 % úmrtí u CF. Typické jsou recidivující infekty dolních cest dýchacích

nebo bronchopneumonie. Dochází postupně ke chronické kolonizaci dýchacích cest

pro onemocnění typickými bakteriálními patogeny (Staphylococcus aureus,

Haemophilus influenzae, Pseudomonas aeruginosa, Burkholderia cepacia complex)

a rozvíjí se chronický zánět s exacerbacemi a tvorbou diseminovaných

bronchiektázií. Zánět přechází z bronchů na okolní plicní tkáň s následnou fibrotizací

plicního parenchymu a tvorbou emfyzematózních bul. Destrukce plicního

parenchymu s hypoxickou plicní vazokonstrikcí vede k sekundární plicní hypertenzi

a v konečné fázi k rozvoji cor pulmonale.

U většiny pacientů s CF se objevuje chronická sinusitida s různě těžkým

klinickým průběhem.

1.2.2.2. Gastrointestinální systém

1.2.2.2.1. Pankreas

Známky zevní insuficience pankreatu má přibližně 85 % pacientů s CF

(Vávrová a kolektiv, 2006a). Abnormálně hustý pankreatický sekret vede k obstrukci

pankreatických duktů se zánětem a destrukcí acinů. Sekundárně pankreas fibrotizuje

a atrofuje a snižuje se tvorba pankreatických enzymů. Pokud klesne produkce

enzymů pod 2 % normálních hodnot, objeví se steatorea, malnutrice s hubnutím,

hypalbuminemií, anemií a příznaky hypovitaminózy vitamínů rozpustných v tucích.

Diagnosticky se jako známka pankreatické insuficience vyšetřuje koncentrace

elastázy I ve stolici.

Diabetes mellitus u CF (cystic fibrosis related diabetes mellitus; CFRD) se

vyvine u 12–14 % pankreaticky insuficientních pacientů. S postupující věkem výskyt

stoupá až na více než 25 % u CF pacientů starších 20 let (Brennan et al., 2004).

U pankreaticky suficientních CF pacientů (cca 15 % pacientů) s různým

stupněm pankreatické dysfunkce mohou být přítomny recidivující pankreatitidy.
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Častější než u zdravé populace je u pacientů s CF přítomen gastroezofageální

reflux, gastritida a gastroduodenální vředy. Asi u 5 % pankreaticky insuficientních CF

pacientů se rozvíjí distální intestinální obstrukční syndrom (DIOS, obstrukce v

terminálním ileu nebo v colon ascendens).

1.2.2.2.2. Hepatobiliární systém

V důsledku abnormálního transportu iontů dochází ke zvýšení viskozity žluče

a snížení průchodnosti žlučovodů. Uplatňuje se i hepatotoxicita některých žlučových

kyselin a sekundární zánět. Klinicky může probíhat jako cholelitiáza nebo stenóza

ductus choledochus s cholestatickým ikterem a cholangoitidou.

Při postižení jater se rozvíjí fokální biliární cirhóza, později přecházející do

multilobární biliární cirhózy se všemi průvodními komplikacemi. Prevalence jaterní

choroby je odhadována na 2–37 % všech případů CF (Colombo et al., 2002).

1.2.2.3. Další postižení

Pacienti s CF jsou ohroženi ztrátami soli potními žlázami vedoucí k iontové

dysbalanci vnitřního prostředí (hyponatremie, hypochloremie, metabolická alkalóza).

Na přítomnosti zvýšené koncentrace chloridových iontů v potu je založen

diagnostický potní test.

Asi 98 % dospělých mužů s diagnostikovanou CF trpí neplodností. Příčinou je

kongenitální bilaterální ageneze vas deferens (congenital bilateral absence of the vas

deferens; CBAVD) vedoucí k obstruktivní azoospermii.

CF může být dále provázena komplikacemi, mezi které patří autoimunitní

projevy (např. revmatoidni artritida), amyloidóza (postihující např. štítnou žlázu),

osteoporóza, dilatační kardiomyopatie nebo postižení CNS (např. jako důsledek

avitaminózy).
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1.2.3. Klasická forma CF a skupina chorob související s CFTR (CFTR-related

disorders; CFTR-RDs)

Klasická forma CF je charakterizována chronickým a progresivním postižením

respiračního systému, ve většině případů pankreatickou insuficiencí a pozitivním

potním testem (tj. průměrné hodnoty koncentrací chloridových iontů v potu nad

60 mmol/l) (LeGrys et al., 2007). Diagnóza je potvrzena molekulárně geneticky

nálezem dvou patogenní mutací v genu CFTR v pozici trans.

CFTR-RDs formy CF (Bombieri et al., 2011) (nepřesně označované jako

atypické nebo mírné formy CF) jsou nejčastěji charakterizovány mírným postižením

sinopulmonálního systému a pankreatickou suficiencí při hraničních hodnotách


[…]


Obrázek převzat z Lao et al., 2008
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.5.2. Výsledky a diskuze

Výsledky této studie prokázaly, že Rusové pocházející ze střední části

evropské Ruské federace (konkrétně obyvatelé Tverské, Kurské a Vladimirské

oblasti) jsou z populačně genetického hlediska podobní populacím ze střední a

východní Evropy, ale jsou odlišní od obyvatel ze severního Ruska (obyvatelé

Archangelské oblasti). Zcela odlišní od populací ze střední a východní Evropy a Rusů

pocházejících ze střední části evropské ruské federace a ze severního Ruska jsou

obyvatelé Republiky Komi.

Na základě těchto populačně genetických analýz provedených porovnáním

165 872 SNPs mezi reprezentativním vzorkem obyvatel z České republiky a ze

střední části evropské části Ruské federace můžeme předpokládat, že některé z alel

u ruských pacientů s CF, vyskytující se nad rámec dosud popsaných mutací u

ruských pacientů s CF, jsou shodné s alelami detekovanými u českých pacientů s

CF. Tento „extrapolovaný“ populačně genetický předpoklad však neplatí pro

imigranty ze severních oblastí Ruska a Republiky Komi.

3.5.3. Závěr

Po dobu fungování protokolu IRT/DNA/IRT v České republice můžeme

očekávat, že novorozenci s CF ruského (a ukrajinského) původu mohou být

zachyceni buď přímo díky molekulárně genetickému vyšetření genu CFTR v rámci

2. kroku protokolu IRT/DNA/IRT nebo pomocí FS. Po zavedení protokolu

IRT/PAP/DNA, jehož součástí není FS, bychom se mohli setkávat s vyšší falešnou

negativitou reprezentovanou zejména ruskými novorozenci pocházejícími

ze severních a severovýchodních oblastí Ruska.

Je ke zvážení, zda do našeho screeningového programu pro CF nezařadit

také mutaci p.Gln685ThrfsX4, která není součástí námi používaného komerčně

dostupného panelu mutací Elucigene CF-EU2Tm, ale vyskytuje se ve zvýšené míře

na západní Ukrajině, v oblasti Podkarpatské Rusi a v Rusku (Kashirskaya and

Kapranov; Makukh et al., 2010). Novorozenci s CF nesoucí minimálně jednu mutaci

p.Gln685ThrfsX4 genu CFTR by tak mohli být příkladem falešné negativity v rámci

screeningového programu v České republice.
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Ačkoliv je snaha, aby screeningové programy pro CF vzaly v potaz populační

heterogenitu screenované populace, neexistuje protokol založený na DNA analýze,

který by v tomto ohledu zajistil 100% senzitivitu.
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4. SHRNUTÍ

Ačkoliv je CF závažným a stále nevyléčitelným onemocněním, kombinace

časné diagnostiky s nejmodernější léčbou cílenou na konkrétní genotyp genu CFTR

přináší pacientům s CF naději na delší přežívání a kvalitnější život.

Jediný způsob umožňující včasnou diagnostiku CF je pomocí celoplošného

screeningového programu. Současný protokol IRT/DNA/IRT je vysoce efektivní

a účinný nástroj k odhalení pacientů s CF v době, kdy ještě nejsou plně nebo

dokonce vůbec přítomny klinické příznaky onemocnění. A i když tento protokol

dosahuje dobré senzitivity i specificity, lze dále zefektivnit zavedením dalšího

analytického mezistupně – proteinu asociovaného s pankreatitidou v podobě

schématu IRT/PAP/DNA.

Protokol IRT/PAP/DNA za předpokladu vhodně zvolených cut-off hodnot pro

IRT a PAP a dostatečně širokého spektra vyšetřovaných mutací genu CFTR nabízí

dosažení vyšší senzitivity a možnost snížení počtu prováděných molekulárně

genetických analýz na cca jednu polovinu vedoucí k vyšší specificitě a nižším

finančním nákladům.

Na základě výsledků této práce lze očekávat zavedení screeningového

schématu IRT/PAP/DNA do klinické praxe v nejbližších letech.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATP Adenosintrifosfát

CBAVD Congenital bilateral absence of the vas deferens; kongenitální

bilaterální absence vas deferens

CF Cystická fibróza

CF-SPID CF screen positive inconclusive diagnosis; nejasná diagnóza u

novorozenců s pozitivním screeningem CF

CFRD CF-related diabetes; na CF vázaný diabetes mellitus

CFTR Cystic fibrosis transmembrane regulator gene; transmembránový

regulátor vodivosti

CFTR-RDs CFTR-related disorders; skupina chorob související s CFTR

CI Confidence interval, interval spolehlivosti

DIOS Distální intestinální obstrukční syndrom

DNA Deoxyribonukleová kyselina; v našem případě označení pro DNA

analýzu – molekulárně genetické vyšetření genu CFTR

ENaC Epithelial sodium channel

FN Falešná negativita/falešně negativní

FP Falešná pozitivita/falešně pozitivní

FS Fail-safe strategy; „záchranná síť“

IRT Imunoreaktivní trypsinogen

MLPA Multiplex ligation-dependent probe amplification

MSD1, MSD2 Membrane spanning domain 1, Membrane spanning domain 2

NBD1, NBD2 Nucleotide binding domain 1, Nucleotide binding domain 2

NGS New generation sequencing, sekvenování nové generace

NS Novorozenecký screening

NSCF Novorozenecký screening cystické fibrózy

ORCC Outwardly rectifying chloride channel

P Počet; v našem případě počet postižených jedinců zachycených

screeningovým testem

PAP Pancreatitis-associated protein; protein asociovaný

s pankreatitidou

PPV Pozitivní prediktivní hodnota
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R Regulatory domain, regulační doména

SNP Single nucleotide polymorphism; jednonukleotidový

polymorfismus

WGS Whole genome sequencing; celogenomové sekvenování
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