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Oponentský posudek na disertační práci

název: „Optimalizace novorozeneckého screeningu cystické fibrózy v České
republice“, autorka: MUDr. Veronika Krulišová

Olomouc, 13. září 2014

Předkládaná disertační práce byla vypracována na pracovišti Ústavu biologie a

lékařské genetiky 2. Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze, pod vedením prof. MUDr.

Milana Macka jr., DrSc.

Autorka presentuje svou práci formou komentované verze dizertační práce. V plném rozsahu

je zde předloženo pět publikací. V jedné z přetištěných publikací, otištěné v Eur. J. Pediat. s

IF 1,907, je předkladatelka prvoautorkou. Spoluautorkou je studentka v dalších třech článcích

v impaktovaných časopisech (2x J. Cyst. Fibros. s IF 2,873 a PLoS One s IF 3,73) a v jednom

neimpaktovaném článku (Čes-slov. Pediat). Všechny použité publikace jsou na výborné

úrovni, o čemž svědčí výčet a kvalita uvedených časopisů.

Cíle dizertační práce jsou velmi detailně stanoveny:

1) Zhodnocení hypotézy o výhodnosti parametrů screeningových protokolů založených na

stanovení koncentrace PAP ve druhém analytickém stupni. Hlavním cílem bylo porovnat

proveditelnost, senzitivitu a specificitu současného celoplošného screeningového protokolu

IRT/DNA/IRT a protokolů IRT/PAP a IRT/PAP/DNA.

2) Zhodnocení senzitivity a specificity IRT/PAP protokolů v závislosti na zvolených cut-off

hodnotách pro IRT a PAP. Hlavním cílem bylo ověřit, že optimálně nastavené cut-off

hodnoty v rámci IRT/PAP schémat představují vhodnou alternativu pro státy nebo oblasti

které z nejrůznějších důvodů nemohou začlenit molekulárně genetické vyšetření genu CFTR

jako součást screeningových schémat.

3) Charakteristiky zastoupení jednotlivých mutací v genu CFTR v České republice. Hlavním

cílem, v souvislosti s celoplošným screeningovým programem pro CF, bylo ověřit, že

populačně specifické mutace v genu CFTR, které jsou součástí používané diagnostické

soupravy, nepředstavují překážku v dosažení vysoké senzitivity současného celoplošného

protokolu IRT/DNA/IRT.

4) Zhodnocení efektivity screeningového programu pro CF v České republice od jeho

zavedení v roce 2009 do konce roku 2012.

5) Zhodnocení vlivu zvyšujícího se počtu novorozenců od přistěhovalců z evropské části

Ruské federace a Ukrajiny na území České republiky na senzitivitu protokolů IRT/DNA/IRT

a IRT/PAP/DNA.

Všechny tyto stanovené cíle jsou v práci pečlivě zpracovány, včetně vyvození relevantních

závěrů.
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Hodnocení předložené disertační práce sleduje následující oponentská kritéria:

1/ Aktuálnost řešeného tématu

Cystická fibróza je závažné a dosud nevyléčitelné onemocnění a i vzhledem k jeho

frekvenci je kvalitní novorozenecký screening nesmírně potřebný a užitečný. Pouze

kombinace časné diagnostiky s moderní cílenou léčbou přináší pacientům s CF naději na delší

přežívání a kvalitnější život.

2/ Použité metody a postupy

Ve všech uvedených publikacích jsou používány aktuální technicky dostupné a eticky

přijatelné metody. Jsou hodnoceny různé kombinace biochemických screeningových

vyšetření IRT resp. PAP a DNA analýza populačně specifických mutací (především

Elucigene CF-EU2Tm assays). Posuzováno je rovněž využití NGS pro širší mutační spektrum,

případně možnosti celogenomového sekvenování (WGS).

3/ Výsledky práce

Jediný způsob umožňující včasnou diagnostiku CF a tedy i efektivní léčbu CF

pacientů je celoplošný screeningový program (NSCF), proto jeho spolehlivost je velmi

žádoucí.

V práci bylo ověřeno, že současný protokol IRT/DNA/IRT je vysoce efektivní a

účinný při odhalování pacientů s CF v době, kdy u nich ještě nejsou plně přítomny klinické

příznaky onemocnění. Tento protokol dosahuje dobré senzitivity i specificity.

Zefektivnění může být dosaženo zavedením dalšího analytického mezistupně –

proteinu asociovaného s pankreatitidou v podobě schématu IRT/PAP/DNA. Protokol

IRT/PAP/DNA, za předpokladu vhodně zvolených cut-off hodnot pro IRT a PAP a dostatečně

širokého spektra vyšetřovaných mutací genu CFTR, nabízí dosažení vyšší senzitivity a přitom

možnost snížení počtu prováděných molekulárně genetických analýz na cca jednu polovinu.

Výsledky této práce jsou podkladem pro plánované zavedení screeningového

schématu IRT/PAP/DNA do klinické praxe v nejbližších letech. NSCF by tak mohl

dosáhnout ještě vyšší specificity při snížení finančních nákladů.

Je zvažováno zařazení mutace p.Gln685ThrfsX4, vyskytující se ve zvýšené míře na

Ukrajině a v Rusku, do českého screeningového programu pro CF.

4/ Kvalita formálního zpracování disertace

Předložená práce má rozsah 135 stran včetně citací a je členěna na kapitoly: Úvod, Cíl

dizertační práce, Publikace (všech pět použitých publikací je vždy komentováno formou

podkapitol: Úvod k publikaci, Výsledky a diskuze, Závěr). Dále práce obsahuje Shrnutí,

Přehled publikací, přednášek, posterů, Seznam použitých zkratek a Použitá literatura.

Disertace je velmi přehledná, s velmi dobrou úpravou, prakticky bez překlepů. I po formální

stránce je tedy práce na velmi dobré úrovni.
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Závěr:

Disertační práce je věcná, přehledná a má velmi dobrou vědeckou úroveň.

Na předložené práci jsem nenašel žádné nedostatky. Studentka prokázala samostatné tvůrčí

schopnosti a její práce obsahuje původní a uveřejněné výsledky. Požadavky kladené na

disertační práci jsou tedy splněny a mohu ji plně doporučit k obhajobě, neboť odpovídá

svým obsahem a rozsahem paragrafu 47 odstavce 4 Zákona o vysokých školách (č. 111/1998

Sb).

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji tuto práci přijmout v předložené

formě k obhajobě a na základě úspěšné obhajoby doporučuji uchazečce udělit akademický

titul Ph.D.

doc. RNDr. Radek Vrtěl, Ph.D.